

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปแสดงฐานะการเงิน โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

(หน่วย : บาท)

	2556	%	2555	%	2554	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	34,661,915	2.45%	185,221,382	12.51%	88,954,252	6.18%
เงินลงทุนชั่วคราว	188,548,815	13.33%				
ลูกหนี้การค้า	196,681,018	13.90%	210,937,345	14.25%	190,659,669	13.24%
ลูกหนี้อื่น	5,521,800	0.39%	39,798,231	2.69%	12,910,997	0.90%
สินค้าคงเหลือ	206,858,376	14.62%	238,570,475	16.11%	241,168,275	16.75%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	632,271,924	44.69%	674,527,433	45.56%	533,693,193	37.07%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	250,973,735	17.74%	261,640,735	17.67%	294,099,585	20.43%
เงินลงทุนระยะยาว	0	0.00%	0	0.00%	56,417,657	3.92%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	5,000,000	0.35%	5,000,000	0.34%	5,000,000	0.35%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	513,637,267	36.31%	523,555,616	35.36%	531,166,913	36.90%
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	8,696,506	0.61%	11,232,881	0.76%	11,250,431	0.78%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,136,401	0.29%	4,662,122	0.31%	7,916,137	0.55%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	782,443,909	55.31%	806,091,354	54.44%	905,850,723	62.93%
รวมสินทรัพย์	1,414,715,833	100.00%	1,480,618,787	100.00%	1,439,543,916	100.00%
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		0.00%		0.00%		0.00%
เจ้าหนี้การค้า	83,432,329	5.90%	110,197,455	7.44%	105,357,739	7.32%
เจ้าหนี้อื่น	65,440,511	4.63%	86,057,276	5.81%	78,466,905	5.45%
เงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	6,000,000	0.42%	6,000,000	0.41%	30,312,000	2.11%
หนี้สินตามสัญญาเช่าถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,310,861	0.09%	1,331,474	0.09%	2,004,929	0.14%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0	0.00%	11,551,359	0.78%	8,635,366	0.60%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	156,183,701	11.04%	215,137,564	14.53%	224,776,939	15.61%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	9,000,000	0.64%	15,000,000	1.01%	42,909,000	2.98%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	722,962	0.05%	1,049,399	0.07%	2,593,050	0.18%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	20,574,524	1.45%	35,532,917	2.40%	28,577,655	1.99%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	41,548,997	2.94%	38,615,078	2.61%	57,371,147	3.99%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	71,846,483	5.08%	90,197,394	6.09%	131,450,852	9.13%
รวมหนี้สิน	228,030,184	16.12%	305,334,958	20.62%	356,227,791	24.75%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน 270,000,000 หุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	269,999,000	19.09%	269,999,000	18.24%	269,999,000	18.76%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	270,000,000	19.09%	270,000,000	18.24%	270,000,000	18.76%
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000,000	1.91%	27,000,000	1.82%	27,000,000	1.88%
ยังไม่ได้จัดสรร	449,710,954	31.79%	440,732,525	29.77%	348,764,821	24.23%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	169,975,695	12.01%	167,552,304	11.32%	167,552,304	11.64%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	1,186,685,649	83.88%	1,175,283,829	79.38%	1,083,316,125	75.25%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,186,685,649	83.88%	1,175,283,829	79.38%	1,083,316,125	75.25%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,414,715,833	100.00%	1,480,618,787	100.00%	1,439,543,916	100.00%

ตารางสรุปงบแสดงฐานะการเงิน โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี

งบแสดงฐานะการเงินรวม บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

(หน่วย : บาท)

	2556	%	2555	%	2554	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	268,721,516	9.17%	420,953,535	13.53%	379,414,460	12.42%
เงินลงทุนชั่วคราว	188,559,040	6.44%				
ลูกหนี้การค้า	283,143,063	9.67%	370,496,094	11.91%	388,180,472	12.70%
ลูกหนี้อื่น	23,133,334	0.79%	54,178,470	1.74%	38,757,934	1.27%
สินค้าคงเหลือ	455,721,824	15.56%	553,092,655	17.78%	492,152,418	16.11%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,219,278,777	41.63%	1,398,720,754	44.97%	1,298,505,284	42.49%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	23,413,739	0.80%	23,367,974	0.75%	26,762,550	0.88%
เงินลงทุนระยะยาว	0	0.00%	0	0.00%	56,417,657	1.85%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	93,031,591	3.18%	93,070,641	2.99%	123,760,732	4.05%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,546,374,977	52.79%	1,555,451,732	50.01%	1,509,919,223	49.41%
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	14,273,026	0.49%	17,738,072	0.57%	15,279,136	0.50%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	24,323,940	0.83%	6,798,709	0.22%	8,334,481	0.27%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8,356,856	0.29%	15,295,292	0.49%	16,726,197	0.55%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,709,774,129	58.37%	1,711,722,420	55.03%	1,757,199,976	57.51%
รวมสินทรัพย์	2,929,052,906	100.00%	3,110,443,174	100.00%	3,055,705,260	100.00%
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	291,123,410	9.94%	185,163,651	5.95%	236,823,300	7.75%
เจ้าหนี้การค้า	167,134,457	5.71%	202,649,020	6.52%	208,636,669	6.83%
เจ้าหนี้อื่น	154,524,935	5.28%	184,715,320	5.94%	189,020,159	6.19%
เงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	31,694,175	1.08%	54,538,800	1.75%	137,537,560	4.50%
หนี้สินตามสัญญาเช่าถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	18,349,716	0.63%	10,987,176	0.35%	4,310,975	0.14%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	11,116,991	0.38%	36,467,674	1.17%	42,951,118	1.41%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	673,943,684	23.01%	674,521,641	21.69%	819,279,781	26.81%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	86,062,525	2.94%	22,996,000	0.74%	96,521,780	3.16%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	53,800,452	1.84%	32,688,239	1.05%	8,434,002	0.28%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	48,840,459	1.67%	63,386,930	2.04%	47,265,096	
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	82,391,454	2.81%	76,529,845	2.46%	105,070,418	3.44%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	271,094,890	9.26%	195,601,014	6.29%	257,291,296	8.42%
รวมหนี้สิน	945,038,574	32.26%	870,122,655	27.97%	1,076,571,077	35.23%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน 270,000,000 หุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	269,999,000	9.22%	269,999,000	8.68%	269,999,000	8.84%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	270,000,000	9.22%	270,000,000	8.68%	270,000,000	8.84%
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000,000	0.92%	27,000,000	0.87%	27,000,000	0.88%
ยังไม่ได้จัดสรร	760,547,045	25.97%	908,567,541	29.21%	743,353,043	24.33%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	254,481,963	8.69%	252,058,393	8.10%	232,753,890	7.62%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	1,582,028,008	54.01%	1,727,624,934	55.54%	1,543,105,933	50.50%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	401,986,324	13.72%	512,695,585	16.48%	436,028,250	14.27%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,984,014,332	67.74%	2,240,320,519	72.03%	1,979,134,183	64.77%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,929,052,906	100.00%	3,110,443,174	100.00%	3,055,705,260	100.00%

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

(หน่วย : บาท)

	2556	%	2555	%	2554	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	2,050,248,038	88.08%	2,208,568,768	88.76%	2,081,061,558	89.25%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	25,870,786	1.11%	28,908,546	1.16%	3,010,220	0.13%
รายได้จากการลงทุน	210,643,858	9.05%	197,818,267	7.95%	201,539,408	8.64%
รายได้อื่น	40,937,558	1.76%	53,059,371	2.13%	46,001,777	1.97%
รวมรายได้	2,327,700,240	100.00%	2,488,354,952	100.00%	2,331,612,963	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	1,962,786,916	84.32%	1,987,692,468	79.88%	1,839,469,068	78.89%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	124,911,222	5.37%	136,954,817	5.50%	130,351,294	5.59%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	104,946,349	4.51%	120,284,566	4.83%	92,104,570	3.95%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ		0.00%		0.00%		0.00%
ต้นทุนทางการเงิน	1,297,672	0.06%	3,381,179	0.14%	7,105,341	0.30%
รวมค่าใช้จ่าย	2,193,942,159	94.25%	2,248,313,030	90.35%	2,069,030,273	88.74%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	133,758,081	5.75%	240,041,922	9.65%	262,582,690	11.26%
รายได้ภาษีเงินได้ (ภาษีเงินได้)	15,619,828	0.67%	(12,870,814)	-0.52%	(9,947,493)	(0.43%)
กำไรสำหรับปี	149,377,909	6.42%	227,171,108	9.13%	252,635,197	10.84%
การตีมูลค่าที่ดินใหม่	0	0.00%	0	0.00%	958,000	0.04%
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนเพื่อขาย	2,423,391	0.10%	0	0.00%	0	0.00%
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	0	0.00%	18,696,026	0.75%	0	0.00%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	151,801,300	6.52%	245,867,134	10.56%	253,593,197	10.89%
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	149,377,909	6.42%	227,171,108	9.13%	252,635,197	10.84%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
กำไรสำหรับปี	149,377,909	6.42%	227,171,108	9.13%	252,635,197	10.84%
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมที่เป็นของ						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	151,801,300	6.52%	245,867,134	9.88%	253,593,197	10.88%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	151,801,300	6.52%	245,867,134	9.88%	253,593,197	10.88%

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

(หน่วย : บาท)

	2556	%	2555	%	2554	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	5,668,854,934	97.02%	6,468,284,585	97.29%	6,264,087,914	98.58%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	100,314,926	1.72%	98,409,666	1.48%		0.00%
รายได้จากการลงทุน	14,917,734	0.26%	14,371,799	0.22%	11,911,074	0.19%
รายได้อื่น	58,952,722	1.01%	67,088,207	1.01%	78,424,527	1.23%
รวมรายได้	5,843,040,316	100.00%	6,648,154,257	100.00%	6,354,423,515	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	5,356,404,500	91.67%	5,629,570,708	84.68%	5,353,831,548	84.25%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	241,498,597	4.13%	272,570,227	4.10%	265,631,872	4.18%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	155,031,624	2.65%	159,117,385	2.39%	158,865,119	2.50%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	0	0.00%	0	0.00%	57,062,064	0.90%
ต้นทุนทางการเงิน	7,872,546	0.13%	9,850,224	0.15%	13,583,001	0.21%
รวมค่าใช้จ่าย	5,760,807,267	98.59%	6,071,108,544	91.32%	5,848,973,604	92.05%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัท						
รวม	845,765	0.01%	(2,394,576)	-0.04%	4,307,767	0.07%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	83,078,814	1.42%	574,651,137	8.64%	509,757,678	8.02%
รายได้ภาษีเงินได้ (ภาษีเงินได้)	12,658,675	0.22%	(60,393,718)	-0.91%	(62,687,502)	(0.99%)
กำไรสำหรับปี	95,737,489	1.64%	514,257,419	7.74%	447,070,176	7.04%
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย	2,423,570	0.04%		0.00%		0.00%
การตีมูลค่าที่ดินใหม่	0	0.00%	35,883,965	0.54%	958,000	0.02%
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	0	0.00%	31,141,858	0.47%		0.00%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	98,161,059	1.68%	581,283,242	8.74%	448,028,176	7.05%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(7,621,016)	-0.13%	293,084,182	4.41%	279,291,924	4.40%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	103,358,505	1.77%	221,173,237	3.33%	167,778,252	2.64%
กำไรสำหรับปี	95,737,489	1.64%	514,257,419	7.74%	447,070,176	7.04%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมที่เป็นของ						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(5,197,446)	-0.09%	338,418,431	5.09%	280,249,924	4.41%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	103,358,505	1.77%	242,864,811	3.65%	167,778,252	2.64%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	98,161,059	1.68%	581,283,242	8.74%	448,028,176	7.05%

ตารางสรุปงบกระแสเงินสด โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี

งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

(หน่วย : บาท)

	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	149,377,909	227,171,108	252,635,197
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	54,534,361	56,343,227	55,589,204
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,158,556	3,075,992	2,865,784
เงินปันผลรับ	(199,229,750)	(184,783,775)	(194,218,600)
ผลประโยชน์พนักงาน	5,072,989	4,268,593	6,517,164
ต้นทุนทางการเงิน	1,297,672	3,381,179	7,105,341
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(20,600)	(100,360)	(2,983,500)
ค่าเผื่อค้ำเงินลงทุน(กลับรายการ)	10,667,000	30,438,100	
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงคลัง(กลับรายการ)	(3,181,171)	(117,963)	(2,279,335)
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนยังไม่เกิดขึ้นจริง	2,533,030	(6,227,644)	1,085,432
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	745,721	715,111	1,444,616
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2		
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตัดบัญชี	1,292,382		
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	0	(841,593)	
ส่วนแบ่งขาดทุน(กำไร)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
ภาษีเงินได้ (รายได้ภาษีเงินได้)	(15,619,828)	12,870,814	9,947,493
	10,628,273	146,192,789	137,708,796
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	14,363,131	(22,067,010)	(39,876,008)
สินค้าคงเหลือ	34,893,270	2,715,763	2,848,900
ลูกหนี้อื่น	34,297,031	4,800,228	3,097,202
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,167,840)	272,904	(130,934)
เจ้าหนี้การค้า	(27,011,785)	4,839,716	51,934,116
เจ้าหนี้อื่น	(28,193,556)	1,157,560	18,617,487
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(2,139,070)		
จ่ายภาษีเงินได้	(11,495,772)	(5,006,658)	(1,312,128)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	24,173,682	132,905,292	172,887,431
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับเงินปันผล	199,229,750	161,213,650	194,218,600
ซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(185,519,576)		
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(39,980,209)	(43,822,348)	(45,697,286)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,102,150	820,248	789,873
เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	0	0	(14,999,850)
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	2,278,000	
ขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	0	57,002,000	
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(178,360)	(2,611,046)	(377,500)
ขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน			
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(25,346,245)	174,880,504	133,933,837
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(1,299,665)	(3,393,307)	(7,429,179)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(140,399,480)	(153,899,430)	(53,999,800)
จ่ายเงินปันผลให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
เงินเบิกเกินและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	0	0	(148,370,691)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาทางการเงิน	(1,687,759)	(2,004,929)	(1,793,925)
เงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ชำระคืนเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(6,000,000)	(52,221,000)	(27,912,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(149,386,904)	(211,518,666)	(239,505,595)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(150,559,467)	96,267,130	67,315,673
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	185,221,382	88,954,252	21,638,579
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	34,661,915	185,221,382	88,954,252

ตารางสรุปงบกระแสเงินสด โดยเปรียบเทียบย้อนหลัง 3 ปี

งบกระแสเงินสดรวม บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

(หน่วย : บาท)

	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	95,737,489	514,257,419	447,070,176
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	206,372,276	203,578,544	200,662,347
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,089,990	4,135,065	3,703,536
เงินปันผลรับ	0	0	(2,280,000)
ผลประโยชน์พนักงาน	11,650,962	10,325,357	12,369,718
ต้นทุนทางการเงิน	7,872,546	9,850,224	13,583,001
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(20,600)	(100,360)	(2,983,500)
ค่าเผื่อต่อค่าเงินลงทุน(กลับรายการ)	0	(2,000)	
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้านำมาขาย(กลับรายการ)	(7,682,037)	3,289,866	(678,909)
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนยังไม่เกิดขึ้นจริง	5,346,568	103,514,214	48,730,949
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,381,795	(1,276,154)	(912,683)
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	6		
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	132,545	0	1,047
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตัดบัญชี	1,403,932	0	192,700
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	0	(841,593)	
ส่วนแบ่งขาดทุน(กำไร)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(845,765)	2,394,576	(4,307,767)
ภาษีเงินได้ (รายได้ภาษีเงินได้)	-12,658,675	60,393,718	62,687,502
	313,781,032	909,518,876	777,838,117
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	88,002,746	12,675,228	(6,560,864)
สินค้าคงเหลือ	104,161,245	(64,230,103)	(73,843,087)
ลูกหนี้อื่น	29,642,510	(2,298,223)	2,531,501
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,013,976)	(6,088,474)	(1,847,529)
เจ้าหนี้การค้า	(34,760,334)	(5,480,836)	34,619,095
เจ้าหนี้อื่น	(46,133,985)	(24,420,070)	21,088,289
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(5,787,203)	(965,492)	(1,172,833)
จ่ายภาษีเงินได้	(45,369,602)	(62,627,589)	(35,033,474)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	400,522,433	756,083,317	717,619,215
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับเงินปันผล	800,000	1,000,000	3,880,000
เงินลงทุนชั่วคราว	(185,529,576)		
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(187,722,185)	(146,650,030)	(111,905,229)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	41,468,950	40,007,515	9,428,226
เงินรับสุทธิจากการขายเงินลงทุน	7,608,251		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	0	0	(1,345,707)
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	2,278,000	
ขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	0	57,002,000	
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(614,933)	(5,785,304)	(1,022,278)
ขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0	0	3,208
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(323,989,493)	(52,147,819)	(100,961,780)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(6,821,641)	(10,805,920)	(12,608,986)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(140,399,480)	(153,899,430)	(53,999,800)
จ่ายเงินปันผลให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(206,570,250)	(166,786,350)	(179,661,400)
เงินเบิกเกินและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	101,252,349	(176,949,285)	(177,394,935)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(17,862,187)	(10,097,575)	(3,226,705)
เงินสตรรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	89,035,000	10,000,000	
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(47,398,750)	(153,857,863)	(80,381,890)
ออกหุ้นสามัญในบริษัทย่อยในส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0	12,250,300
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(228,764,959)	(662,396,423)	(495,023,416)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(152,232,019)	41,539,075	121,634,019
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	420,953,535	379,414,460	257,780,441
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	268,721,516	420,953,535	379,414,460

อัตราส่วนทางการเงิน ของบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน	2556	2555	2554
สภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
1 อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	4.05	3.14	2.37
2 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.48	1.84	1.24
3 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.13	0.60	0.67
4 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	10.03	10.97	12.22
5 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	36	33	30
6 อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	8.81	8.29	7.62
7 ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	41	44	48
8 อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	20.27	18.44	23.17
9 ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	18	20	16
10 CASH CYCLE	60	57	62
ความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)			
1 อัตรากำไรขั้นต้น (%)	4.27	10.00	11.61
2 อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	6.52	10.87	12.62
3 อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	18.07	55.37	65.84
4 อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.42	9.13	10.84
5 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	12.65	20.12	25.32
ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)			
1 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ทั้งหมด (%)	10.32	15.56	18.30
2 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	38.94	53.26	57.31
3 อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.61	1.70	1.69
วิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)			
1 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.19	0.26	0.33
2 อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	7.59	36.50	26.73
3 อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) (CASH BASIS)	0.13	0.52	1.19
4 อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	93.99	67.75	21.37
ข้อมูลต่อหุ้น			
1 มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	4.40	4.35	4.01
2 กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.55	0.84	0.94

อัตราส่วนทางการเงิน ของบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน	2556	2555	2554
สภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
1 อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.81	2.07	1.58
2 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.82	1.17	0.94
3 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.59	1.01	0.88
4 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	17.31	17.02	16.36
5 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	21	21	22
6 อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	10.62	10.77	11.77
7 ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	34	34	31
8 อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	28.97	27.38	28.03
9 ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	13	13	13
10 CASH CYCLE	43	42	40
ความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)			
1 อัตรากำไรขั้นต้น (%)	5.51	12.97	14.53
2 อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	1.47	8.88	8.14
3 อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	482.10	131.57	140.78
4 อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.64	7.74	7.04
5 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	4.53	23.84	23.71
ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)			
1 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ทั้งหมด (%)	3.17	16.70	15.02
2 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	18.38	43.74	38.87
3 อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.93	2.16	2.14
วิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)			
1 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.48	0.39	0.54
2 อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	50.27	71.63	58.45
3 อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) (CASH BASIS)	0.67	1.19	1.67
4 อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	362.42	62.36	52.26
ข้อมูลต่อหุ้น			
1 มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.35	8.30	7.33
2 กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.03)	1.09	1.03

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานปี 2556

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายรวมในปี 2556 จำนวน 5,669 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 799 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.4 เมื่อเทียบกับปี 2555 สัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 94.5 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่ต้นทุนขายต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 87.0

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 รวม 96 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 418 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 81.4 เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยเป็นขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 8 ล้านบาท ปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อการดำเนินงาน คือ การขาดแคลนวัตถุดิบกุ้ง เนื่องจากการเกิดโรค EMS (Early Mortality Syndrome) ทำให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น ส่งผลให้ราคาเสนอขายสินค้าไม่สอดคล้องกับราคาที่ผู้บริโภคต้องการซื้อ

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมในปี 2556 จำนวน 5,843 ล้านบาท ลดลง 805 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.1 เมื่อเทียบกับปี 2555 การลดลงของรายได้รวม ส่วนใหญ่มาจากยอดขายที่ลดลง 799 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในปี 2556 จำนวน 5,761 ล้านบาท ลดลง 310 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.1 เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

- ต้นทุนขาย ลดลง 273 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.9 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากยอดขายที่ลดลง แต่หากเทียบเป็นสัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายในปี 2556 เท่ากับ ร้อยละ 94.5 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่ต้นทุนขายต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 87.0 เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นมากจากการขาดแคลนวัตถุดิบกุ้ง ซึ่งเป็นผลจากการเกิดโรค EMS
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลง 35 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.1 ค่าใช้จ่ายหลักที่ลดลง คือ ค่าใช้จ่ายในการส่งออก เนื่องจากปริมาณการขายที่ลดลง
- ต้นทุนทางการเงิน ลดลง 2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.1 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากในปี 2556 อัตราดอกเบี้ยลดลง และการบริหารจัดการสภาพคล่องทางการเงินทำได้ดีขึ้น ถึงแม้ว่าเงินกู้ยืมจะเพิ่มขึ้น

ความสามารถในการทำกำไร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 102.6 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีกำไร จำนวน 293 ล้านบาท โดยอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 5.5 ลดลงจากปี 2555 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 13.0

ผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น (ROE) ในปี 2556 เท่ากับร้อยละ (0.4) ลดลงจากปี 2555 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 13.9

ฐานะการเงิน**สินทรัพย์**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 2,929 ล้านบาท ลดลง 181 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 5.8 เมื่อเทียบกับปี 2555 สาเหตุสำคัญของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รวม มีดังนี้

- ลูกหนี้การค้ารวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 283 ล้านบาท ลดลง 87 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ลูกหนี้คงค้างส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 256 ล้านบาท และมีลูกหนี้ที่ค้างชำระมากกว่า 3 เดือน จำนวน 0.05 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้ทำการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เป็นจำนวน 0.3 ล้านบาท ทั้งนี้การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จะพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้ และสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ณ วันที่ในงบดุล ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย ในปี 2556 เท่ากับ 36 วัน
- สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 456 ล้านบาท ลดลง 97 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต ลดลง 63 ล้านบาท เนื่องจากการขาดแคลนวัตถุดิบ ส่งผลให้ปริมาณการผลิตลดลงร้อยละ 10 นอกจากนี้บริษัทฯ ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า จำนวน 3 ล้านบาท หรือลดลง 8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ทั้งนี้บริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่า ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าที่ตั้งไว้ มีความเหมาะสมและเพียงพอแล้ว ระยะเวลาการหมุนเวียนสินค้าเฉลี่ย ในปี 2556 เท่ากับ 41 วัน
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 1,546 ล้านบาท ลดลง 9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยส่วนใหญ่เป็นการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 254 ล้านบาท เป็นค่าเสื่อมราคา จำนวน 206 ล้านบาท และขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 57 ล้านบาท
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เป็นผลมาจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ส่งผลให้ในปี 2556 ต้องทำการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินในข้อ 3

หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 945 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 75 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.6 จากปี 2555 โดยสาเหตุหลักมาจาก

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 291 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัทย่อยมีความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น และมีความต้องการใช้เงินทุนในการปรับปรุงกระบวนการผลิต
- เจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 167 ล้านบาท ลดลง 36 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้เฉลี่ย ในปี 2556 เท่ากับ 18 วัน
- เงินกู้ยืมระยะยาว (รวมเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 118 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัทย่อยมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินต่างประเทศเพื่อใช้ในการลงทุนขยายการผลิต

- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับการผลิต
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 49 ล้านบาท ลดลง 15 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เป็นผลมาจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ ส่งผลให้ในปี 2556 ต้องบันทึกหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 1,984 ล้านบาท ลดลง 256 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.4 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผล จำนวน 140 ล้านบาท ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม มีจำนวนลดลง 111 ล้านบาท และบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปี 2556 จำนวน 8 ล้านบาท

สภาพคล่อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ในปี 2556 ลดลงจากปี 2555 จำนวน 152 ล้านบาท โดยมาจากเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 401 ล้านบาท เงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 324 ล้านบาท รายการหลักเป็นการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิต การปรับปรุงอาคาร จำนวน 188 ล้านบาท ซื้อเงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 186 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินและเงินลงทุน จำนวน 49 ล้านบาท ส่วนเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 229 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายปันผลให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทและให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม รวมทั้งสิ้น 347 ล้านบาท การใช้เพื่อคืนเงินกู้ยืมเงินระยะยาว และสัญญาเช่าทางการเงิน จำนวน 65 ล้านบาท และรับเงินสดจากการกู้ยืม จำนวน 190 ล้านบาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) ในปี 2556 เท่ากับ 1.8 เท่า ลดลงจากปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ 2.1 เท่า และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.5 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ 0.4 เท่า สาเหตุส่วนหนึ่งมาจากการที่บริษัทย่อยมีเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน เพื่อปรับปรุงกระบวนการผลิต และเพื่อขยายกำลังการผลิต ในขณะที่ภาวะการแข่งขันและราคาวัตถุดิบมีการปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น และกำไรลดลง

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นมา ผลจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ทำให้บริษัทต้องบันทึกทรัพย์สินและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบการเงิน ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว จึงต้องทำการปรับปรุงย้อนหลังในงบการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		
	31 ธ.ค. 2556	31 ธ.ค. 2555	1 ม.ค. 2555
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	24,324	6,799	8,335
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี(เพิ่มขึ้น)	(48,840)	(63,387)	(47,265)
ส่วนของผู้ถือหุ้น(ลดลง)	(24,516)	(56,588)	(38,930)

สรุป

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลกำไรสุทธิสำหรับปี จำนวน 96 ล้านบาท โดยเป็นขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 8 ล้านบาท ความสามารถในการทำกำไรลดลงจากปี 2555 โดยมีสาเหตุสำคัญ คือ การเกิดโรค EMS ในวัตถุดิบกุ้ง ส่งผลให้ราคาวัตถุดิบกุ้งและต้นทุนขายปรับตัวสูงขึ้นมาก อย่างไรก็ตามบริษัทได้ติดตามสถานการณ์วัตถุดิบอย่างใกล้ชิด และพยายามบริหารจัดการและกำกับดูแลการปฏิบัติงานในทุกกิจกรรมอย่างเต็มประสิทธิภาพ